
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 
“E. DONADONI” DI SARNICO 

Via P.A. Faccanoni, 11 – 24067 SARNICO (BG) 
Tel. 035/910446 - Fax. 035/914789 - Cod. mecc. BGIC87300E - Cod. fisc. 95118390160 

E-mail: bgic87300e@istruzione.it  - E-mail PEC: bgic87300e@pec.istruzione.it 
Sito Internet: www.icdonadonisarnico.edu.it 

Sarnico, 07/04/2021 
 

 All’albo Pretorio 
 Alla sezione Amministrazione 
  Trasparente   Sito web d’Istituto 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento dell’incarico di medico competente per il servizio di 
sorveglianza sanitaria di cui al d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. per un importo max di 
€ 1.500,00 omnicomprensivo. 
CIG Z9E3143DB8 

 

VISTO l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, 

quello di “nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti 

dal decreto stesso”; 

VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto; 

CONSIDERATA la necessità di procedere con sollecitudine all’individuazione del Medico Competente per 

garantire il Servizio di Sorveglianza Sanitaria che integri il documento di valutazione dei rischi per 

l’individuazione del profilo di rischio sanitario e relativamente alle prestazioni connesse all’emergenza 

COVID-19; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 4 1, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTA la Legge n. 59/1997 - Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 - Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, in particolare gli artt. 43, 45 comma 2 lettera a; 

VISTO Il Regolamento per l’attività negoziale d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i ed in particolare l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di 

appalti e concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in tema di contratti di 

valore inferiore alle soglie comunitarie; l’art. 75 in materia di inviti ai candidati; l’art. 95 sui criteri di 

aggiudicazione dell’appalto; 

BGIC87300E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002392 - 07/04/2021 - P8 - U

Firmato digitalmente da VITALI NICOLETTA

http://www.icdonadonisarnico.edu.it/


PRESO ATTO del carattere di urgenza della nomina del medico competente presso l’I.C. “E. Donadoni” di 

Sarnico, per la prevenzione e la gestione del rischio connesso al contagio da COVID-19 e per la prevenzione 

sanitaria generale; 

APPURATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso dei 

titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 81/ 2008, per lo svolgimento delle funzioni di 

medico competente; 

ACCERTATO che non esistono convenzioni attive Consip (art.1,c.449 L.296/2006); 

RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista avente 

titolo per assumere l’incarico di MEDICO COMPETENTE dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 

81/2008; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 11/12/2019 con la quale è stato approvato il Piano Triennale 
dell’Offerta formativa 2019/2022; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 87 del 09/02/2021; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara CIG Z9E3143DB8; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2021 con utilizzo di parte della risorsa finanziaria ex art. 31, comma 1 del decreto-legge 22marzo 
2021, n. 41, di cui all’assegnazione nota prot. 7697 del 31/03/2021; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione». 

DETERMINA 
 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 di attribuire il seguente CIG Z9E3143DB8; 

 di disporre l’avvio della procedura aperta per la selezione di candidature per il servizio di Medico 

Competente con durata annuale dalla data di firma del contratto. 

 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente Scolastico Prof.ssa 
Nicoletta Vitali. 
Il direttore dell’esecuzione del contratto è il sig. Carmelino Lo Conte Direttore SGA dell’Istituto. 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto:  www.icdonadonisarnico.edu.it 
sezioni Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente. 

 
La Dirigente scolastica 
Prof.ssa Nicoletta Vitali 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del 
c.d. Codice Amministrazione Digitale e 

normativa connessa) 

BGIC87300E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002392 - 07/04/2021 - P8 - U

Firmato digitalmente da VITALI NICOLETTA


		2021-04-08T10:46:55+0200
	VITALI NICOLETTA




